Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas – Embu das Artes – SP - CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555.

 PROJETO DE LEI Nº 76/2017

 Data: 19/09/2017

 Processo: 596

Vereador André Luís Maestri, no uso de suas atribuições legais, apresenta à CÂMARA

MUNICIPAL o seguinte:

 “AUTORIZA o Poder Executivo Municipal instituir

a cobrança dos serviços de segurança e trânsito

em eventos de natureza privada ou com fins

lucrativos e promocionais.”.

Art.1º. AUTORIZA o poder executivo municipal instituir a cobrança dos serviços de segurança e
trânsito em eventos de natureza privada ou com fins lucrativos e promocionais.

Art.2º. O Poder Executivo Municipal regulamentará o disposto no artigo 1º através de lei
complementar a ser enviada a esta casa.

Art.3º. Está lei entrara em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que grandes eventos de natureza privada, com fins lucrativos ou
promocionais, são realizados na Estância Turística de Embu das Artes, utilizando-se dos
aparatos da Guarda Civil Municipal, Agentes de Trânsito e outros.

CONSIDERANDO que estes eventos com fins lucrativos ou promocionais não devem dividir os
custos dos empreendimentos com a sociedade - sem que os montantes arrecadados venham,
sequer, a cobrir as despesas públicas envolvidas ou indenizar o trabalho de servidores que
deveriam, em esforço integral, estar à disposição do interesse coletivo.

 CAMARA MUNICIPAL DE EMBU DAS ARTES, 19 de Setembro de 2017

 ANDRÉ MAESTRI

 VEREADOR